

S P R A W O Z D A N I A

R O C Z N I K I W Y D Z I A Ł U
NAUK PRAWNYCH I EKONOMICZNYCH KUL
Tom III, zeszyt I – 2007

KS. TADEUSZ GUZ

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁU ZAMIEJSCOWEGO NAUK PRAWNYCH I EKONOMICZNYCH KUL W TOMASZOWIE LUBELSKIM ZA ROK AKADEMICKI 2006/2007

Ekscelencjo, Najczcigodniejszy Księżu Biskupie Doktorze Mariuszu Leszczyński!
Wysoki Senacie na czele z Panami Prorektorami, Księdzem Profesorem Mirosławem
Kalinowskim oraz Panem Profesorem Józefem Fertem!
Wielce Szanowni Państwo Goście!
Wysoka Rado Wydziału wraz ze wszystkimi Współpracownikami!
Umiłowana Młodzieży akademicka!

Sprawozdanie obejmuje miniony Rok Akademicki 2006/2007 poczynwszy od 1 października 2006 r. do 30 września 2007 r.

Świadomi uniwersyteckiej misji naukowo-dydaktycznej podjęliśmy wspólny, solidarny i konsekwentny wysiłek na rzecz utrzymania tegoż Wydziału, zbudowanego przecież ogromnym wysiłkiem całego KUL-u, bezpośrednich współpracowników tutaj w Tomaszowie Lub. na czele z moim bardzo zasłużonym i drogim mi poprzednikiem, Panem Profesorem Janem Świtką, władz miasta Tomaszowa Lub. i powiatu tomaszowskiego oraz przy moralno-religijnym poparciu władz Kościoła lokalnego, Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej na czele z Biskupem Profesorem Janem Śrutwą, aktualnym biskupem diecezjalnym Doktorem Wacławem Depo, obecnym wśród nas Biskupem Doktorem Mariuszem Leszczyńskim i duchowieństwem diecezjalnym i zakonnym, a także przy wsparciu i życzliwości narodu tutaj mieszkającego.

Nie będąc ani tradycjonalistami, odrzucającymi pracę nad dalszym rozwojem nauki i dydaktyki, ani modernistami, odcinającymi się od dzieł i szacunku dla olbrzymiego poświęcenia naukowo-dydaktycznego, zawartego w tradycji i przeszłości,

stawiamy wraz z dwoma profesorami zwyczajnymi, dwunastoma profesorami nadzwyczajnymi, piętnastoma adiunktami i dwunastoma asystentami na dynamiczny rozwój badań naukowych i intensywną pracę dydaktyczno-wychowawczą – także poza ramami naszego Wydziału i Uniwersytetu Katolickiego. Za odważne i twórcze podjęcie tej jakże ważnej działalności, mającej decydujący wpływ na życie narodu, państwa i Kościoła, wyrażam wszystkim moim Współpracownikom wyrazy najszczerzych podziękowań i gratulacji. Dziękuję również za opublikowanie po średnio więcej niż jednej pozycji naukowej, a także za setki artykułów naukowych, sprawozdań, za zorganizowanie lub współorganizowanie siedmiu konferencji naukowych o zasięgu regionalnym, wojewódzkim, krajowym i międzynarodowym: *Bezpieczeństwo ekonomiczne państw* (25. 11. 2006 r.), *Budowanie społeczności obywatelskiej* (16. 12. 2006 r.), *Nowe perspektywy współpracy przedsiębiorstw Polski i Ukrainy w ramach programów Unii Europejskiej w latach 2007-2013. Energia odnawialna* (13. 03. 2007 r.), *Ochrona dziecka w prawie publicznym* (25. 05. 2007 r.), *Polska – Europa – Świat korporacje transnarodowe* (4. 06. 2007 r.), *Europa – Gospodarka – Media* (5. 06. 2007 r.), *Kryminologiczne i penitencjarne aspekty wykonywania kary pozbawienia wolności* (17-20. 09. 2007 r.). Nasi współpracownicy wygłosili dziesiątki referatów naukowych w Częstochowie, Jarosławiu, Krakowie, Lublinie, Rzeszowie, Świdniku, Tomaszowie Lub., Toruniu, Warszawie, Zakopanem, Zamościu oraz podczas innych konferencji o zasięgu światowym lub wykładów gościnnych, w Oslo, Prešov, Ružomberoku, Rzymie i Tallinie.

Państwowa Komisja Akredytacyjna wydała pozytywną ocenę naszemu kierunkowi Ekonomia i przedłużyła akredytację do 2010/11 r.

Senat KUL-u na czerwcowym posiedzeniu b.r. zatwierdził „Stosunki Międzynarodowe” jako nowy kierunek nauczania na naszym Wydziale, za co wyrażam mu na czele z Księdzem Rektorem najgłębsze podziękowanie. Nabór kandydatów rozpoczniemy na przyszły Rok Akademicki 2008/09.

Redagujemy w Towarzystwie Naukowym KUL w Lublinie czasopismo wydziałowe: „Roczniki Wydziału Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL”. Dotychczas ukazał się I tom z dwoma odrębnymi zeszytami naukowymi: Prawo i Ekonomia. Wydajemy także serię pism naukowych w szwajcarskim wydawnictwie Peter Lang Verlag. Europäischer Verlag der Wissenschaften, w językach angielskim i niemieckim; w ostatnim roku opublikowane zostały 4 tomy, w których artykuły naukowe zamieściło wielu uczonych z 12 państw europejskich.

W minionym Roku Akademickim na naszej Uczelni studiowało 1447 studentów, z czego 940 na studiach stacjonarnych Prawa i Ekonomii, natomiast pozostali na studiach niestacjonarnych. Uzyskano 145 tytułów magistra prawa, 45 tytułów magistra zarządzania i marketingu i 103 tytuły licencjata ekonomii. Na ten Rok Akademicki przyjęliśmy 209 studentów na studia stacjonarne i 30 na studia niestacjonarne. Absolwentom życzymy hojnego błogosławieństwa Boga na całe życie i pracę, a najmłodszym studentom światła mądrości Ducha Świętego oraz dużo zapału serca i dobrego zdrowia dla pięknej, ale wymagającej przygody intelektualnej.

Pozwól mi proszę, Młodzieży akademicka, zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt, a mianowicie na miejsce Waszych studiów. Może słyszycie nieraz opinię, że w studiach najistotniejsze jest miejsce, ale chcę Was zapewnić, że najważniejsze

w owocnych studiach jest zrozumienie podstawowej rzeczy, że fundamentem, istotą i celem nauki jest świadoma i wolna decyzja do rzetelnego poszukiwania, konsekwentnego zgłębiania oraz pełnego zapału i pasji głoszenia, czyli dzielenia się z drugim poznana prawdą. Jeśli taka postawa intelektualna stanie się Waszym udziałem, to to urocze miejsce Roztocza Środkowego stanie się dla Was miejscem wprost wyborowym, także i z tej racji, że po rewolucji informatycznej każde miejsce, gdzie żyje i działa miłośnik nauki, jest wyśmienite. Jako przykład podaję Wam osobę Waszej starszej koleżanki, która tutaj ukończyła studia, a dzisiaj jest doktorantką u pana profesora Stürnera na Wydziale Prawa Uniwersytetu we Freiburgu i. Br. w Niemczech, który jest jednocześnie profesorem z Harvard University w USA. Inni starsi koledzy i koleżanki przygotowują różnego rodzaju aplikacje w Warszawie i innych centrach naszej polskiej kultury.

Umiłowani Studenci, ważniejszy od tych liczb jest każdy z Was jako niepowtarzalny człowiek, przybyły nawet z najodleglejszych zakątków naszej Ojczyzny, ale zawsze duchowo pochodzący z Boskiego Nieba, a cieleśnie od swoich rodziców. Jesteście w progach naszej Alma Mater jak najserdeczniej przywitani, stanowicie samo serce naszych wydziałowych trudów i nadziei. Zapewniam Was, że uczynimy wszystko, byście tutaj zdobyli świetne wykształcenie, dojrzewali osobowościowo, moralnie i religijnie – także w ramach działającego duszpasterstwa akademickiego a przede wszystkim przed samym Logosem Boga Ojca, ukrytym w Przenajświętszym Sakramencie w naszej kapliczce wydziałowej.

Z radością i ogromną satysfakcją pragnę poinformować Państwa o wzrastającym zaangażowaniu naukowym i społecznym naszych Studentów zarówno poprzez trzy Koła Naukowe, zorganizowaną konferencję naukową w gmachu Starostwa Powiatowego Tomaszów Lub., pracę społeczną w Biurach Poradnictwa Obywatelskiego na terenie pięciu gmin oraz w działalności na rzecz dzieci ulicy.

O poziomie naukowym i osobowym naszej młodzieży akademickiej świadczy liczba 141 stypendiów naukowych. Natomiast 501 stypendiów socjalnych, 523 stypendia na wyżywienie, 234 stypendia mieszkalne oraz 33 stypendia dla niepełnosprawnych informują nas o trudach i troskach egzystencjalnych tych osób i ich rodzin. Z naszej strony, dzięki życzliwości Forum Gospodarczego tego regionu, pośredniczymy w dorabianiu sobie paru grosików na naukę w miejscowym biznesie, którego reprezentantom z serca dziękujemy i prosimy o dalszą pomoc.

Nie moglibyśmy działać naukowo w sposób sprawny i owocny bez odpowiedniej administracji wydziałowej, bez rzeczowych, dyskretnych i delikatnych w sposobie bycia i działania Współpracowników administracyjnych i ekonomicznych, którym w imieniu nas wszystkich składam wyrazy bardzo uprzejmych podziękowań nie tylko za ostatnią akcję wstawienia nowych okien w obydwu budynkach, podnoszących oszczędność energii cieplnej i estetykę zewnętrzną, ale także za całokształt działalności na rzecz Wydziału, jednocześnie życząc szczególnego wstawiennictwa i opieki Boga w Niebie jako Króla i najlepszego Znaczący nie tylko administracji i gospodarki niebiańskiej.

Panie z naszej Biblioteki Wydziałowej dokonują prawie cudu w procesie organizowania i wzbogacania naszych zbiorów, do których w omawianym okresie przybyło 1707 woluminów, powiększając je do liczby 8614 egzemplarzy, do tego należy

doliczyć 98 tytułów czasopism. Niech Matka jako Stolica Mądrości wynagrodzi Wam ten bezcenny trud w dotlenianiu naszych płuc intelektualnych poprzez stały napływ nowych porcji tlenu naukowego. Szczególne słowa podziękowania kieruję pod adresem Pana Profesora Herberta Tröndle, wybitnego znawcy prawa karnego z Niemiec oraz doradcy, poprzez osobę Kardynała Ratzingera, naszego Ojca św. Jana Pawła II w sporze o katolicki kształt poradnictwa antyaborcyjnego w Niemczech. Profesor Tröndle ofiarował nam około 2000 woluminów doskonałej literatury prawniczej w językach angielskim i niemieckim. Mamy też zapewnienie z dwóch departamentów prawa i ekonomii Biblioteki Uniwersyteckiej we Freiburgu i. Br. na systematyczne dostarczanie nam literatury fachowej. Obecnie czeka tam na nas ponad 4000 woluminów literatury ekonomicznej.

Chór naszego Wydziału występował ponownie na Watykanie w Rzymie podczas uroczystości Bożego Narodzenia, innych uroczystości patriotyczno-narodowych oraz uniwersyteckich.

Mamy niebywałe osiągnięcia studentów-sportowców, z których kilku należało do podstawowej srebrnej 11, reprezentacji KUL-u w piłce nożnej, która zdobyła II miejsce podczas ostatnich Akademickich Mistrzostw Polski w piłce nożnej, inni uczestniczyli w Mistrzostwach Polski w lekkiejatletyce. Gratulując im oraz innym sportowcom wspaniałych wyników, chciałoby się samemu dołączyć do ich podstawowego garnituru, ale niestety już chyba nie te płuca i nie ta kondycja fizyczna...

Statut naszego Uniwersytetu zawiera m.in. tę treść: „historyczne dziedzictwo ... zobowiązuje do podejmowania działań – także we współpracy z innymi uczelniami i instytucjami pozaakademickimi – na rzecz miasta i regionu. Tradycje wielonarodowej Rzeczypospolitej, a także usytuowanie miasta w pobliżu wschodniej granicy Polski, wskazują kierunki współpracy międzynarodowej i prowadzą do umocnienia więzi między narodami Starego Kontynentu oraz łączą dorobek kultur Wschodu i Zachodu”¹. Uniwersytet jest tutaj, w Tomaszowie Lub., po to, by służyć tej ziemi i jej mieszkańcom, by wesprzeć ich w trudnej dynamice przemian ku jeszcze godniejszej, szlachetniejszej i doskonalszej postawie człowieka, obywatela i chrześcijanina. Ze swej strony zapewniam, że wraz z naszymi wszystkimi współpracownikami i studentami uczynimy wszystko, co w naszej mocy, by sprostać temu pięknemu, ale też i trudnemu wyzwaniu. Z tej racji, zainspirowani przez Pana Marszałka Mariusza Grada, podjęliśmy z Panem Norbertem Ferron, przedstawicielem Lotaryngii, rozmowy na temat ścisłej współpracy z Uniwersytetem w Metz w Lotaryngii, której przyświeca śmiały, a w pewnym sensie pionierski projekt ukończenia przez najzdolniejszych i najbardziej pracowitych studentów naszego Wydziału studiów prawa z podwójnym dyplomem prawnika polskiego i francuskiego, jeśli naturalnie Prorektorzy, tutaj obecni, nam na to pozwolą, na co zresztą gorąco liczymy i o co już teraz niech będzie nam wolno serdecznie poprosić. Gościliśmy tutaj także dużą trzydziestoosobową delegację z Bawarii, małej ojczyzny Benedykta XVI, która ze łzami w oczach przeżywała najpierw Mszę św. w Sanktuarium Matki Bożej Tomaszowskiej, wizytę na naszym Uniwersytecie w Lublinie i Tomaszowie Lub. oraz

¹ *Statut Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II*, Lublin 2006, s. 11.

bardzo uroczą gościnę ze strony Miasta w najpiękniejszej Sali Roztocza. Pragnę na ręce Pana Burmistrza złożyć z tej racji bardzo serdeczne podziękowanie.

Władzom Państwowym na ręce Pana Wojewody Lubelskiego Wojciecha Żukowskiego oraz Pana Marszałka Mariusza Grada, obecnych Posłów na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej składamy głębokie podziękowanie za wszelki rodzaj spieszności z pomocą. Nie byłoby tego dobra bez moralnej i materialnej pomocy ze strony miasta Tomaszowa Lub. otrzymanej poprzez Pana Burmistrza Sobczuka, Starostwo Tomaszów Lub., Pana Starostę Jan Kowalczyka, wielu życzliwych ludzi w różnych instytucjach państwowych, społecznych, kulturalnych, prywatnych i w bankach, których proszę o przyjęcie naszej wdzięczności.

Ogromne zasługi w minionym roku akademickim ma Fundacja na rzecz Wspierania i Rozwoju naszego Wydziału, której udało się spłacić do końca długi za obydwa budynki oraz wspierać niektóre sektory naszej działalności naukowej. Niech Bóg wynagrodzi Państwu to dobro swoją niezmierną łaską.

Najserdeczniej dziękuję w imieniu naszego Wydziału najwyższym władzom naszej Alma Mater na ręce Czcigodnego i Drogiego Księdza Prorektora i Profesora Mirosława Kalinowskiego oraz wielce Szanownego i Drogiego Pana Prorektora i Profesora oraz dzisiejszego Referenta wykładu inauguracyjnego Józefa Ferta. Ileż zatroskania, codziennego niemalże wsparcia, trafnych rad oraz wskazówek kryje się w tych osobach oraz w osobach jego Magnificencji Rektora i Profesora Stanisława Wilka SDB, Pana Prorektora i Profesora Romana Doktora, wie tylko Pan Bóg, a wiele z tego dane mi jest doświadczyć. Proszę przyjąć nasze najgłębsze słowa uznania, wdzięczności oraz oddania w jednej sprawie, która nosi imię Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II. Niech ten Sługa Boży pobłogosławi Państwu z „okna Domu Ojca” w życiu, powołaniu i tej niepowtarzalnej wędrówce ku nieskończonym głębinom i horyzontom Prawdy o Bogu, człowieku i wszechświecie.

Chciałbym bardzo wybiec w przyszłość i podzielić się z Państwem naszymi bliższymi i dalszymi planami, ale odczuwając sercem wyraźne granice wspaniałomyślnej cierpliwości Państwa odstępuję od tego planu.

Dziękując wszystkim Państwu, stosownie do zasług dla dobra tego dzieła, wyrażam nadzieję na wspólnotowe pełnienie woli naszego Patrona Jana Pawła II w kwestii „służenia Prawdzie” oraz nadzieję na dalsze lata solidarnej pracy na rzecz wielkiej sprawy Nauki Polskiej w tym zakątku naszej Ojczyzny, mającej ogromne bogactwo w człowieku i w tej fascynującej swoim pięknem przyrodzie. Pozostańcie, zgodnie z życzeniem wspomnianego Jana Pawła II Wielkiego, „objęci tą miłością, którą Chrystus do końca umiłował”. Pozostańcie „objęci Eucharystią” i życie oraz działajcie mocą i nieskończonym urokiem „zbawczego uścisku Odkupiciela świata!”²

Dziękuję Państwu za dar obecności oraz za poświęconą uwagę!

² J a n P a w e ł II, *Przemówienie Ojca Świętego do społeczności uniwersyteckiej*, w: *Trzecia pielgrzymka Jana Pawła II do ojczyzny*, Warszawa: PAX 1988, s. 75-76.